Este Aditivo decorre das seguintes alterações: 
a) Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, 

a partir de 20/01/25, com amparo no inciso IV do artigo 57 da LEI e 
no inciso III do artigo 105 do REGULAMENTO;  

b) Reajuste de 5,90472% (cinco inteiros, noventa mil quatrocentos e 
setenta e dois centésimos de milésimos por cento), correspondente à 

variação acumulada do IGP-DI no período de novembro/23 a 
outubro/24, com efeitos a partir de 20/01/25; e 

c) Exclusão da alusão à garantia contratual do parágrafo oitavo da 
Cláusula Décima Primeira do instrumento face à inexistência de

[...]

“......................................................................................................................... 
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E DO REAJUSTE 

O preço mensal a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA, 
para a capacidade de satélite ora contratada, é de R$122.333,85 (cento e vinte e 
dois mil trezentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos), totalizando a 
despesa anual de R$1.468.006,20 (um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil 
seis reais e vinte centavos). 

Parágrafo primeiro – Os preços estabelecidos no caput desta Cláusula 
incluem todos os tributos e encargos incidentes na cessão de segmento espacial, 
especialmente a COFINS e o PIS/PASEP. 

Parágrafo segundo – Após o período de doze meses de vigência do